
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DR n.

1315
Oggetto: Nomina

Commissioni
giudicatrici

ammissione corsi di
dottorato - XXXII

ciclo 2016/2017

Università degli Studi di Perugia

II Rettore

Visto l'articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210;
Visto la Legge 30.12.2010, n.240 recante "Norme in materia di organizzazione
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza de) sistema universitario";
Vista la L. 6.11.2012 n. 190;
Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca
"Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di
dottorato e criteri per l'istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti
accreditati", n.45 del 8.2.2013;
Visto il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi
di Perugia, emanato con D.R. n.1548 del 7.8.2013;
Visto il D.R. n.1131 del 19.7.2016 di attivazione dei corsi di dottorato di ricerca
- XXXII ciclo - ivi riportati, aventi sede amministrativa presso l'Università degli
Studi di Perugia - A.A. 2016/2017;
Visto il D.R. n. 1142 del 19.7.2016, il cui avviso è stato pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale - IV serie speciale - Concorsi ed Esami - n.61 del 2.8.2016,
con cui è stata indetta la selezione pubblica per l'ammissione ai corsi di dottorato
di ricerca aventi sede amministrativa presso l'Università di Perugia XXXII ciclo -
A.A. 2016/17;
Viste le note dei Coordinatori dei Corsi di dottorato di ricerca di cui al D.R. n.
1142/2016 suddetto aventi ad oggetto le designazioni, approvate dal Collegio dei
Docenti o da portare a ratifica del Collegio stesso, relative ai nominativi dei
componenti le commissioni giudicatrici, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17 del
Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di
Perugia;

DECRETA

Le commissioni giudicatrici per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXII
ciclo - aventi sede amministrativa presso l'Università degli Studi dì Perugia - A.A.
2016/2017 - di cui al D.R. n. 1142 del 19.7.2016 citato in premessa, sono
nominate come segue:

DOTTORATO DI RICERCA IN BIOLOGIA DEI SISTEMI IN PATOLOGIE
IMMUNITARIE ED INFETTIVE (DOTTORATO INTERNAZIONALE)
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof.ssa Ursula
GROHMANN
Prof. Rosario Francesco
DONATO
Prof.ssa Roberta
SPACCAPELO

Prof. Paolo PUCCETTI

Prof. Guglielmo SORCI

Prof.ssa Roberta
BIANCHI

Professore Ordinario - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD BIO/16 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD BIO/16 -
Università Studi dì Perugia
Professore Associato - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO DI RICERCA IN
INTERNAZIONALE E INDUSTRIALE)

BIOTECNOLOGIE (DOTTORATO

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Gianluigi
CARDINALI
Prof. Fausto ELISEI

Prof.ssa Carla EMILIANI

Dott.ssa Sabata
MARTINO
Prof.ssa Simona
RONCHETTI
Prof. Daniele FIORETTO

Prof. Giovanni
GIGLIOTTI
Prof.ssa Loredana
LATTERINI
Prof.ssa Stefania
PASQUALINI
Prof. Efisio PUXEDDU

Professore Associato - SSD AGR/16 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD CHIM/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD BIO/10-
Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD BIO/11 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD FIS/03-
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD AGR/13
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD BIO/04 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/50 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN DIRITTO DEI CONSUMI (DOTTORATO
INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Luca DI NELLA

Prof. Paoloefisio
CORRIAS
Prof. Eugenio LLAMAS
POMBO
Prof. Lorenzo
MEZZASOMA
Prof. Paolo ROSSI

Professore Ordinario - SSD IUS/01 -
Università Studi di Parma
Professore Ordinario - SSD IUS/05 -
Università Studi di Cagliari
Professore Ordinario - SSD IUS/01 -
Università di Salamanca
Professore Straordinario - SSD IUS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD IUS/05 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI
INTERNAZIONALE)

RICERCA IN ECONOMIA (DOTTORATO

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Bruno
BRACALE NTE
Prof. Gaetano MARTINO

Prof. Cristiano
PERUGINI
Prof. Francesco RIZZI

Dott. Andrea CARDONI

Dott.ssa Marina
GIGLIOTTI
Dott. David ARISTEI

Prof. Francesco
VENTURINI

Professore Ordinario - SSD SECS-S/03 -
- Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD AGR/01
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-P/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-P/08 -
Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD SECS-P/07
- Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD SECS-P/08
- Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD SECS-S/03
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-P/01 -
Università Studi di Perugia

i Procedure Sejeg



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO DI RICERCA IN ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE
(DOTTORATO INTERNAZIONALE ED INDUSTRIALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Franco COTANA

Prof. Giacomo MUZI

Prof. Antonio BOGGIA

Prof. Andrea NICOLINI

Prof. Francesco
FANTOZZI
Prof. Giuseppe Italo
Francesco PERRETTI

Professore Ordinario - SSD ING-IND/10
-Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD MED/44 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-IND/10
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD IIMG-
IND/08 - Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/15-
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN INGEGNERIA INDUSTRIALE E
DELL'INFORMAZIONE (DOTTORATO INTERNAZIONALE ED
INDUSTRIALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
esperto
Membro
esperto
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Ermanno
CARDELLI
Prof. Giuliano MANARA

Prof. Alberto REATTI

Prof. Camil
DEMETRESCU
Prof. Giovanni Zonfrillo

Ing. Luciano PIZZONI

Ing. Alessandro MERLI

Prof. Alessandro
SALVI NI
Prof. Francesco PIAZZA

Professore Ordinario - SSD ING-IND/31
- Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD ING-INF/02
-Università Studi di Pisa
Professore Associato - SSD ING-IND/32
-Università Studi di Firenze
Professore Associato - SSD ING-INF/05
-Università Studi di Roma "La Sapienza"
Professore Associato - SSD ING-IND/14
-Università Studi di Firenze
Umbracuscinetti - Foligno

Gruppo Sistematica - Terni

Professore Ordinario - SSD ING-IND/31
-Università Studi di Roma Tre
Professore Ordinario - SSD ING-IND/31
-Università Studi Politecnica delle
Marche

DOTTORATO DI RICERCA IN
(DOTTORATO INTERNAZIONALE)

MEDICINA CLINICA MOLECOLARE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Paolo CALABRESI

Prof. Francesco PUMA

Prof.ssa Cristina
MECUCCI
Prof.ssa Graziane
LU PATTE LLI
Prof. Luca STINGENI

Dott.ssa Paola
SARCHIELLI
Prof. Matteo PIRRO

Dott.ssa Roberta LA
STARZA

Professore Ordinario - SSD MED/26 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD MED/21 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD MED/15
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MEO/09 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/35 -
Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD MED/26 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/09 -
Università Studi dì Perugia
Professore aggregato - SSD MED/15 -
Università Studi di Perugia



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA DOTTORATO DI RICERCA IN MEDICINA

(DOTTORATO INTERNAZIONALE)
E CHIRURGIA TRASLAZIONALE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Paolo GRESELE

Prof. Stefano FIORUCCI

Prof. Franco BALDELLI

Prof. Carlo CAGINI

Prof.ssa Daniela
FRANCISCI
Prof. Auro CARAFFA

Professore Straordinario - SSD MED/09
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD M ED/ 12-
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD MED/17-
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/30-
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/17-
Università Studi di Perugia
Professore ordinario - SSD MED/33 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN POLITICA, POLITICHE PUBBLICHE E
GLOBALIZZAZIONE (DOTTORATO INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Giovanni
BELARDELLI
Prof. Marco MAZZONI

Prof.ssa Maria
Giuseppina PACILLI
Prof. Paolo MANCINI

Prof. Enrico CANIGLIA

Dott. Giovanni
BARBIERI

Professore Ordinario - SSD SPS/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SPS/08 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD M-PSI/05 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD SPS/08 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SPS/11 -
Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD SPS/11 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SANITÀ' E SCIENZE SPERIMENTALI
VETERINARIE (DOTTORATO INTERNAZIONALE ED INDUSTRIALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Cristiano BOITI

Prof. Francesco
PORCIELLO

Prof. Massimo
TRABALZA MARINUCCI
Prof. Tommaso
BECCARI
Prof. Beniamino Terzo
CENCI GOGA
Prof.ssa Luisa
PASCUCCI

Professore Ordinario - SSD VET/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD VET/08 -
Università Studi di Perugia

Professore Associato - SSD AGR/18 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD BIO/10 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD VET/04 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD VET/01 -
Università Studi di Perugia



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZA E TECNOLOGIA PER LA FISICA E
LA GEOLOGIA (DOTTORATO INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
esperto
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Giovanni CARLOTTI

Prof. And rea CANNATA

Prof. Livio FANO'

Prof. Francesco
FRONDINI
Dott. Pasquale LUBRANO

Prof.ssa Giuseppina
ANZIVINO
Prof.ssa Simonetta
CIRILLI
Prof.ssa Paola COMODI

Dott.ssa Silvia COREZZI

Professore Associato - SSD FIS/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD GEO/10 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD FIS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD GEO/08 -
Università Studi di Perugia
I.N.F.N. - ROMA

Professore Associato - SSD FIS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD GEO/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD GEO/06 -
Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD FIS/03 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE CHIMICHE (DOTTORATO
INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Piergiorgio
CASAVECCHIA
Prof. Gabriele
CRUCIANI
Prof. Francesco
TARANTELLI
Prof.ssa Oriana
PI E RM ATTI
Prof. Fernando PIRANI

Prof. Cristiano
ZUCCACCIA

Professore Ordinario - SSD CHIM/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD CHIM/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinarlo - SSD CHIM/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/03 -
Università Studi di Perugia

:-, Palazzo Murena-* './_ v 'Areasjrócedure Selettive»&- ^' %T|&t̂ 9W^g5-̂ Q8-221|f-|2g8
^ < .Df̂ Vri-fftKm t̂e «?.* f£'C.'-tpÈfefe»^n'r6'n1-fl ' ̂



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE E BIOTECNOLOGIE AGRARIE,
ALIMENTARI E AMBIENTALI (DOTTORATO INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Alberto AGNELLI

Prof. Emidio ALBERTINI

Prof. Eric CONTI

Prof. Alberto PALLIOTTI

Prof. Primo PROIETTI

Prof. Franco FAMIANI

Dott. Gianandrea
SALERNO

Professore Associato - SSD AGR/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/ll -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/03 -
Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD AGR/ll -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE FARMACEUTICHE (DOTTORATO
INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Massimo CURINI

Prof. Antonio
MACCHIARULO
Dott.ssa Donatella
PIETRELLA
Prof. Maurizio RICCI

Prof. Claudio SANTI

Prof.ssa Valeria
AMBROGI
Prof. Emidio CAMAIONI

Prof.ssa Lina
COSSIGNANI
Prof.ssa Francesca
MARINI
Prof. And rea
TEMPERINI

Professore Ordinario - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/08 -
Università Studi di Perugia
Professore aggregato- SSD MED/07-
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD CHIM/09 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/09-
Universìtà Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/08-
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/10-
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/06-
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE (DOTTORATO
INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Andrea SERENI

Prof. Andrea
ORESTANO
Prof.ssa Alessandra
LANCIOTTI
Prof.ssa Luisa
CASSETTI
Dott. Stefano
ANASTASIA

Professore Straordinario - SSD IUS/17
-Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD IUS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD IUS/13 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD IUS/09 -
Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD IUS/20 -
Università Studi di Perugia

Area; Procedure Sei

sSgs&
-' f ° ,» •,ÌTM: * 39 075 585-2308:2219-2368;



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

II Direttore Generale/.

Il Dirigente:..

IIResp. dell'Area:..

Il Resp. dell'Ufficio:!

Il Resp. del procedimento:

Trasmesso per la firma il:

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE UMANE (DOTTORATO
INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo

Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof.ssa Claudia
MAZZESCHI
Prof. Massimiliano
MARIANELLI

Prof. Armando CUTOLO

Prof.ssa Ester BIANCHI

Prof. Gaetano MOLLO

Prof. Carlo VINTI

Professore ordinario - SSD M-PSI/07-
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD M-FIL/06 -
Università Studi di Perugia

Professore Associato - SSD M-DEA/01
- Università Studi di Siena
Professore Associato - SSD L-OR/21 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD M-PED/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD M-FIL/06 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN STORIA, ARTI E LINGUAGGI NELL'EUROPA
ANTICA E MODERNA (DOTTORATO INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof.ssa Mariangela
MIOTTI
Prof.ssa Laura TEZA

Prof. Roberto
CRISTO FOLI
Prof. Erminia IRACE

Dott.ssa Alessandra DI
PILLA

Professore Associato - SSD L-LIN/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD L-ART/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD L-ANT/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD M-STO/02
- Università Studi di Perugia
Professore aggregato - SSD L-FIL-
LET/04 - Università Studi di Perugia

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel termine
di 60 giorni, al Giudice amministrativo o, ne! termine di 120 giorni, al Presidente
della Repubblica. I predetti termini decorrono dalla pubblicazione del presente
decreto all'Albo on line dell'Ateneo.

Perù 16

ivr


